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Noviny pre obyvateľov a rodákov najväčšej obce liptovského regiónu

Vážení spoluobčania.

Rok ubehol ako voda a ja sa Vám chcem na jeho kon-
ci prihovoriť a informovať Vás o dianí v našej 
obci. Bol to rok ťažký a náročný, hlavne čo sa 
týka spravovania našich financií. To, že všetko 
okolo nás dražie a ceny základných komodít sa 
neustále zvyšujú pociťujú všetci, čiže aj obecný úrad v našej obci. Zvlášt-
nym vládnym rozhodnutím je aj to, že obecné úrady majú vyplatiť svojim 
zamestnancom po 800 €, každému zamestnancovi zo svojich vlastných pe-
ňazí. No štát obciam a mestám posiela čoraz menej financií, napríklad našej 
obci poslal o 50 000 € menej ako mal, bez akéhokoľvek odôvodnenia a obec 
si musí poradiť ako vie. Na základe týchto skutočností muselo vedenie obce 
pristúpiť k niekoľkým opatreniam, aby sa ponížili náklady na prevádzku OÚ. 
Jedným z opatrení bolo zníženie počtu zamestnancov, vymenili sa hlavné 
ističe na elektrických odberných miestach, aby sme ponížili výšku poplat-
kov za nájom. Zateplil sa obecný úrad, kultúrny dom a hasičská zbrojnica. 
V obecných budovách sa nainštalovali termostatické hlavice na radiátoroch. 
Aj napriek týmto faktom sa obec pustila do takého náročného projektu, ako 
je rekonštrukcia DSS v Nižnom Sliači. Práce zatiaľ postupujú podľa harmo-
nogramu. V Strednom Sliači dokončujeme zateplenie hasičskej zbrojnice 
a vo Vyšnom Sliači sa postavilo nové pekné detské ihrisko. Na budúci rok 
začneme realizovať chodník pre chodcov popri p. Kováčikovi vo Vyšnom 
Sliači, taktiež sa pustíme do rekonštrukcie chodníka v našej základnej škole, 
od hlavného vchodu ku budove dielní a začneme s výstavbou chodníka pre 
chodcov v Nižnom Sliači popri hlavnej ceste. Popri tom máme podané na 
Ministerstve školstva dva projekty na rekonštrukciu pergoly do telocvične 
a budovu dielní. Tieto nám môžu byť kedykoľvek schválené a to bude zna-
menať ďalšiu spoluúčasť. Bude nám treba zaplatiť aj spoluúčasť na zhotove-
ní kanalizácie a vody, v novovytvorenej časti určenej na individuálnu byto-
vú výstavbu v časti Vyšné Skaliská vo Vyšnom Sliači. Tieto práce zaradila 
Vodárenská spoločnosť v Ružomberku do investičných akcií, ktoré bude re-
alizovať v roku 2025. Budúci rok bude náročný aj preto, že podľa zmluvy 
s ministerstvom, budeme musieť dokončiť a skolaudovať DSS v Nižnom Slia-
či. Spomenúť musím aj to, že nám posun pôdy už tretí krát pretrhol prívod-
ný kábel na elektrinu do Domu nádeje. Problém je v tom, že cesta a parko-
visko pred Domom nádeje je na umelom násype. Ten násyp je nestabilný, 
odtŕha sa a posúva od oplotenia, čo spôsobuje aj neustále poškodzovanie 
prístupovej cesty. Na tomto probléme pracujeme a hľadáme možné riešenia. 
Taktiež sme na novom cintoríne odstránili a pripravili pôdu na ďalší chod-
ník a priestor na pochovávanie. Treba nám vykonať rekonštrukciu obecné-
ho rozhlasu, no na tieto práce je však potrebné veľa financií. Uvidíme, čo 
z toho sa nám podarí. Ďalej kultúrnospoločenské organizácie pôsobiace v na-
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šej obci žiadajú navýšenie dotácií od 
obce, na fungovanie svojej činnosti. Všet-
ko je dôležité, všetko treba, no finan-
cie ktoré máme, na všetko nestačia.

Na záver sa chcem, ako starosta obce, 
poďakovať hlavne poslancom obecného 
zastupiteľstva a zamestnancom obec-
ného úradu, za všetku pomoc v tomto 
roku a Vám milí spoluobčania za pod-
poru, ktorú si veľmi vážim. Všetkým 

prajem krásne, šťastné, pokojné a po-
žehnané vianočné sviatky a úspešný 
nový rok 2025.

Mgr. Milan Frič
Váš starosta

Dňa 28. 11. 2024 sa konalo celodenné 
zasadnutie obecného zastupiteľstva. Za-
sadnutie otvoril a viedol starostu obce. 
Hlavným bodom programu bolo schvále-
nie rozpočtu obce na rok 2025 a schvá-
lenie všeobecne záväzných nariadení 
(VZN). Schválený rozpočet na budúci rok 
je zverejnený na internetovej stránke 
obce. Z kapitálových výdavkov obec v bu-
dúcom roku plánuje spracovanie tech-
nických dokumentácii k stavbám v obci, 
zlepšenie energetickej hospodárnosti 
a efektívnosti obecných budov, vybudo-
vanie chodníka v Nižnom Sliači – časť, 
vybudovanie chodníka vo Vyšnom Sliači 
pri Kováčikovi, vybudovanie chodníkov 
v ZŠ s MŠ – časť, pokračovanie v rekon-
štrukcii budovy ZpS. Bežné výdavky 
obce a rozpočtových organizácií zahŕ-
ňajú náklady na mzdy, odvody do pois-
ťovní a na tovary a  služby spojené 
s prevádzkou a údržbou obecných za-
riadení.
V bode č. 3 bol prerokovaný a schvále-
ný Plán kontrolnej činnosti na I. polrok 
2025.
V bode č. 4 hlavný kontrolór obce vo 
svojej Správe o plnení uznesení po za-
sadnutí OZ, 22. 08. 2024 konštatoval zá-
mer o zriadení vecného bremena pre 
povinného obec Liptovské Sliače spo-
číva ako povinného z vecného breme-
na strpieť umiestnenie inžinierskych 
sietí ako aj v prístupe a údržbe inžinier-
skych sietí – podzemné NN elektrické 
vedenie.
V bode č. 5 obecné zastupiteľstvo jed-
nohlasne schválilo predaj nadbytočné-
ho majetku obce v prospech žiadate-
ľov p. Pavlíkovej a p. Luptákovej. Ceny 
pozemkov sú stanovené znaleckým po-
sudok a trhovým ohodnotením nehnu-
teľnosti.
V bode č. 6 sa prítomní poslanci zao-
berali všeobecne záväzným nariadením 
č. 3/2024 o určení výšky príspevku na 
činnosť školy a školského zariadenia, 
ktoré sa týka zmeny finančného pásma 
na nákup potravín na jedno jedlo pod-
ľa vekových kategórií stravníkov a na-
výšenia réžie v ŠJ pre žiakov v ZŠ z 10 €/
mesiac na 15 €/mesiac. Pre žiakov MŠ 
sa tento poplatok za réžiu nemení.
Ďalším bodom programu bolo preroko-
vanie dodatku č. 2 k Všeobecne záväz-
nému nariadeniu o poskytovaní sociál-

nych služieb, o spôsobe a výške úhrady 
za sociálne služby. Prijatím tohto dodatku 
sa zvyšuje celková cena obedu na 7,55 € 
ako aj príspevok obce o 0,30 € a doplat-
ku fyzickej osoby za jeden obed o 0,30 € 
podľa výšky dôchodku na jeden mesiac.
V bode č. 8. sa prítomní zaoberali Sprá-
vou nezávislého audítora k individuál-
nej účtovnej závierke, konsolidovanej 
účtovnej závierke a konsolidovanej vý-
ročnej správe za rok 2023.
V ďalšom bode programu sa prítomní 
poslanci zaoberali úpravou rozpočtu 
obce – Rozpočtové opatrenie č. 15/ 
2024, ktoré zahŕňa zvýšenie príjmov 
a výdavkov o sumu 38.127 €. Ide o zvý-
šenie príjmov z dotácie MF na krytie 
bežných výdavkov súvisiacich s výpad-
kom z dane z príjmov FO, potom zvý-
šenie administratívnych a iných neda-
ňových príjmov. Vo výdavkovej časti 
rozpočtu ide o zvýšenie kapitálových 
výdavkov o sumu 5.556 € a bežných 
výdavkov o sumu 32.571 €. Ďalej účtov-
níčka obce informovala prítomných po-
slancov o vykonaných úpravách rozpoč-
tu obce za mesiac 08 – 10/2024, ktoré 
boli vykonané v súlade s udelením prá-

vomoci starostovi obce vykonať v odô-
vodnených prípadoch zmeny rozpočtu 
obce v priebehu rozpočtového roka. 
Tiež boli vykonané úpravy rozpočtu 
obce na účelovo určené prostriedky 
poskytnuté zo štátneho rozpočtu v ob-
lasti školstva.
Ďalej v bode č. 11 sa prítomní poslan-
ci, zaoberali žiadosťami centier voľné-
ho času, ktoré majú sídlo mimo obce 
o poskytnutie finančného príspevku na 
ich činnosť v roku 2025. Poslanci schvá-
lili, tak ako každoročne poskytnutie fi-
nančných prostriedkov na záujmové 
vzdelávanie detí vo veku od 5 do 15 ro-
kov s trvalým pobytom na území Obce 
Liptovské Sliače vo výške 25,00 € na jed-
no dieťa.
Poslanci na zasadnutí schválili plán za-
sadnutí OZ na rok 2025: 20. 02. 2025, 
15. 05. 2025, 14. 08. 2025, 13. 11. 2025.
V bode žiadosti sa prítomní poslanci 
zaoberali žiadosťami občanov a orga-
nizácií.
V bode Rôzne p. riaditeľka Mgr. Mária 
Hatiarová prítomným poslancom pri-
blížila správu o výchovno-vzdelávacej 
činnosti ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu. 

AKTUALITY
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PRÍJMY

Bežné príjmy: 

Daňové príjmy 1 564 833

Nedaňové príjmy 664 247

Tuzemské transfery 1 766 630

Kapitálové príjmy 2 518 816

Finančné operácie príjmové 0

Spolu príjmy: 6 514 526

VÝDAVKY 

Bežný rozpočet výdavkov: 

Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 628 637

Finančné a rozpočtové záležitosti 35 300

Iné všeobecné služby  
(matrika, evidencia obyvateľstva, RA) 6 900

Ochrana pred požiarmi 16 555

Cestná doprava 32 400

Nakladanie s odpadmi 99 700

Rozvoj obcí 121 090

Verejné osvetlenie 42 500

Rekreačné a športové služby 78 575

Kultúrne služby, denné centrum 188 830

Vysielacie a vydavateľské služby 14 000

Náboženské a iné spoločenské služby 17 450

Predprimárne vzdelávanie – MŠ 496 495

Primárne vzdelávanie – ZŠ 908 530

Vzdelávanie nedefinované podľa úrovne 5 600

Vzdelávanie nedefinované  
podľa úrovne – ŠKD 107 930

Vzdelávanie nedefinované  
podľa úrovne – CVČ 30 097

Vedľajšie služby v rámci primárneho 
vzdelávania – ŠJ pri ZŠ a MŠ 361 821

Staroba – ZpS DSS 709 600

Sociálna pomoc občanom v hmotnej 
a sociálnej núdzi 33 700

Spolu bežný rozpočet výdavkov 3 935 710

Kapitálový rozpočet výdavkov

Výkonné a zákonodarné orgány (obec) 74 076

Ochrana pred požiarmi 52 566

Cestná doprava 73 902

Primárne vzdelávanie (ZŠ) 10 000

Staroba – ZpS 2 338 272

Spolu kapitálový rozpočet výdavkov 2 548 816

Výdavkové finančné operácie 

Splátky kontokorentu 30 000

Spolu výdavky: 6 514 526

ROZPOČET OBCE NA ROK 2025 v €
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Kultúrno-spoločenská akcia – Úcta k starším.� Foto: Anna KočibalováKultúrno-spoločenská akcia – Úcta k starším.� Foto: Anna Kočibalová

27. 10. 2024
sa uskutočnilo kultúrnospoločenské podujatie  

pri príležitosti sviatku úcty k starším, ktorý si každoročne  
pripomíname v mesiaci októbri. Tak ako každý rok, vedenie OÚ  

pripravilo pre našich seniorov posedenie s vynikajúcim občerstvením. 
O zábavu a dobrú náladu sa postaral folklórny súbor Váh  

z Liptovského Mikuláša
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2. ROČNÍK HASIČSKÉHO CANDRBÁLU

Hasičský candrbál.� Foto: archív hasičského zboruHasičský candrbál.� Foto: archív hasičského zboru

V sobotu 16. novembra sa v priesto-
roch spoločenskej miestnosti zdravotné-
ho strediska konal 2. ročník hasičského 
candrbálu. Toto batôžkové posedenie 
organizuje občianske združenie Drá-
čik najmä pre svojich členov a pre čle-
nov DHZ Vyšný Sliač ako vďaku za ich 
celoročnú činnosť.
Tento rok prijal naše pozvanie aj sta-
rosta obce Mgr. Milan Frič s manžel-
kou a tiež dôstojný pán farár Jaroslav 
Chovanec. O program sa postarali spe-

vácka skupina Sliačanská sedmička spo-
lu so speváckou skupinou Fertušky za 
čo im ďakujeme. Pre hostí bola pripra-
vená chutná večera, ktorú pripravili 
zamestnanci Sociálneho podniku Slia-
čanské obecné služby, za čo im touto 
cestou taktiež ďakujeme.
Po večeri už začala dobrá zábava, o kto-
rú sa celý večer staral DJ Mido – Milan 
Jacko. Pre zúčastnených boli pripra-
vené rôzne zábavné súťaže a tiež bo-
hatá tombola, po ktorej pokračovala zá-

bava do skorých ran-
ných hodín. Zúčastne-
ní hostia, vyjadrili pre-
svedčenie, že už teraz sa 
tešia na budúci ročník.
Na záver sa chcem poďakovať Obec-
nému úradu pod vedením Mgr. Milana 
Friča za spoluprácu a pomoc pri prí-
prave tejto akcie a tiež všetkým, ktorí 
priložili ruku k dielu.

M. Caban – oz Dráčik
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V Liptovských Sliačoch sme druhú ad-
ventnú nedeľu 8. decembra 2024 po-
žehnali ľudskosťou. Pre niekoho, kto 
okolo seba nerobí senzácie. Pre nieko-
ho, kto prijal Božiu vôľu s veľkou po-
korou. Pre niekoho, kto denne vyhŕňa 
rukávy, zapája nádej a v tichosti s lás-
kou zveľaďuje Božie dielo, ktoré mu 
bolo zverené.
Občas sa niekde narodí anjel a tvári sa, 
že potrebuje našu pomoc. Ale v sku-
točnosti my potrebujeme jeho! Otvára 
naše srdcia, núti nás k zamysleniu, 
k prekročeniu sebectva, vedie nás k šted-
rosti. Učí nás pozrieť sa ďalej od vlast-
ného nosa, dáva nám šancu podeliť sa. 
Dáva nám príklad ako sa nevzdávať, 
ako bojovať. A ako byť napriek všetké-
mu (alebo práve pre všetko) šťastní. 
Takíto anjeli sa rodia na Zem, aby sme 
sa naučili byť ľuďmi.
Jeden anjelik býva v našej dedine. Adel-
ka Benčová, dievčatko s diagnózou An-
gelmanov syndróm. Táto choroba je 
sprevádzaná epilepsiou, ťažkou men-
tálnou retardáciou, balančnými a mo-
torickými problémami, hyperaktivitou 
a tiež nízkou potrebou spánku.
Možno sa nevieme vžiť do predstavy, 
aké je to starať sa o ťažko zdravotne 
znevýhodneného človeka, ale nemôcť 
spať a následne unavený musieť plniť 
svoje povinnosti, to už prežil určite 
každý. Fungovať takto dlhodobo je vy-
čerpávajúca a aj zdravie ohrozujúca 
vec. Nielen pre rodičov, ale aj pre sestru 
malej Adelky, ktorú Adelka ruší zo spán-
ku svojimi hlasnými hrami a smiechom.
Keďže Adelke nejde nič prirodzene, kaž-
dý deň s ňou musia cvičiť 3-4 hodiny. 
Potrebuje špeciálne pomôcky, doplnky 
výživy, lieky a terapie. Denne dochá-
dza s mamou ďaleko do špeciálnej ško-
ly. Mimo bežného života musia rodičia 
nájsť spôsoby, ako ročne pokryť zvý-
šené výdavky vo výške 20 000 Eur.

Preto Else klub, v spolupráci s obcou 
a farnosťou, opäť v duchu hesla „po-
môžme svojim“ aj tento rok dal dohro-
mady veľké množstvo dobrovoľníkov, 
sponzorov a účinkujúcich a pod vede-
ním šikovného organizačného tímu zre-
alizoval ďalší ročník Dobročinného ad-
ventného večierka. A najmä vďaka trom 
mladým dámam – Lýdii Fabianovej, An-
drei Jarottovej a Lucii Mrvovej nabral 
večierok nové, väčšie rozmery. Na parko-
visku pred Kultúrnym domom už od 11.30 h 
prebiehali parádne dobročinné trhy.
55 dobrovoľníkov v 11 stánkoch sa po-
staralo o predaj chutných domácich ko-

láčov, gulášu, kapustnice, cukrovej va-
ty, pukancov, palaciniek, punču, piva, 
kávy... Predávali sa aj párky a klobása, 
opekance, sušené huby a jablká. Tiež 
vianočné oblátky, ktoré sa dokonca piekli 
priamo na mieste. Tak ako vždy, aj ten-
to rok pred večierkom prebehla dob-
ročinná tvorivá dielňa, z ktorej výrobky 
ste mohli nájsť v už tradičnom stánku 
s ručne vyrábanými vecičkami.
Vyše 1000 návštevníkov večierka tak 
mohlo zažiť príjemnú predvianočnú 
atmosféru, ktorú podčiarkla prekrás-
na výzdoba od AMORA – Anežka Ce-
várová s rodinou. Nechýbalo ani Ma-
ľovanie na tvár LIPTOV a obľúbená 
fotobúdka od Peťa Antola. Svoje foto-
grafie mohli rodiny nalepiť do albumu 
spolu s venovaním pre Adelku a  jej 
rodinu. Tombola bola tento rok veľmi 
štedrá. Výhercovia si odniesli chlad-
ničku, práčku, televízor, vysávač, frité-
zu a množstvo zaujímavých darčeko-
vých poukazov.
V kultúrnom programe bez nároku na 
honorár vystúpilo 147 účinkujúcich: 
Adelkina sestra Miška a sesternica Do-
rotka s hrou na klavír, DFS Sliačanček, 
žiaci ZŠ s MŠ Jozefa Hanulu, Fertušky, 
Sliačanská sedmička, FSK Sliačanka, 
SZUŠ Dotyk, ZUŠ Jánoš, FS Liptov. Skve-
lé číslo predviedol kúzelník Michal Buch-
ta z Černovej.

14. DOBROČINNÝ ADVENTNÝ VEČIEROK

Každoročný Dobročinný večierok.� Foto: Ján SleziakKaždoročný Dobročinný večierok.� Foto: Ján Sleziak

DOBROČINNÝ VEČIEROK TRADIČNE PRED VIANOČNÝMI SVIATKAMI
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Dňa 6. decembra 2024 sa na ZŠ Lip-
tovské Sliače uskutočnil Mikulášsky 
deň. Žiaci prvého stupňa predviedli 
svoje tanečné a recitačné vystúpenia, 
ktoré zaujali nielen Mikuláša a jeho 
anjelov, ale aj učiteľov, ktorí si tiež 
pripravili vlastný tanečný program. 
Žiakov druhého stupňa navštívil Mi-

kuláš s čertom a anjelmi priamo v trie-
dach, kde tiež dostali sladké balíčky. 
Mikulášska návšteva bola nezabudnu-
teľným zážitkom, ktorý naplnil školu 
radosťou, smiechom a sviatočnou at-
mosférou. Radosť z blížiacich sa sviat-
kov a Mikulášsky deň sa stali pre všet-
kých výnimočným a nezabudnuteľným 

momentom. Tento deň posilnil ducha 
spoločenstva a zanechal v každom 
účastníkovi pocit šťastia, lásky a pria-
teľstva, ktorý je neodmysliteľnou súčas-
ťou predvianočného obdobia, a pripo-
menul nám spoločné prežívania ra-
dostných chvíľ.

Kolektív ZŠ Jozefa Hanulu

Dňa 28. 11. 2024 sa v našej škole uskutočnilo už tradičné 
svätenie adventných vencov spojené s vyhodnotením sú-
ťaže o najkrajší adventný veniec. Adventné vence si vyro-
bili žiaci 5. až 9. ročníka na výtvarnej, technickej a regio-
nálnej výchove. Hneď na začiatku nám predvianočnú 
atmosféru spríjemnil spevácky zbor našich žiačok pod ve-
dením p. učiteľky Mgr. Miroslavy Mudičkovej. Neskôr p. kap-
lán Mgr. Karol Križian posvätil adventné vence a pochválil 
všetkých žiakov, že adventné vence robili srdcom, a to je 
dôležité. Na konci p. zástupkyňa školy Mgr. Zuzana Brtá-
ňová vyhlásila mená ocenených v každej kategórii a víťa-
zom srdečne pogratulovala.

Kolektív ZŠ Jozefa Hanulu

MIKULÁŠ ROBIL RADOSŤ NAŠIM DEŤOM V ZÁKLADNEJ ŠKOLE 

SVÄTENIE ADVENTNÝCH VENCOV

Dobročinný adventný večierok z roka 
na rok stúpa nielen na formáte a pro-
fesionalite, ale preukazuje sa viac a viac 
dobra a štedrosti. Celá realizácia a pre-
daj boli založené na daroch a dobro-
voľníckej práci. Nový rekordný výťa-
žok 16 850 € svedčí o štedrosti a spo-
lupatričnosti našej obce a jej návštev-
níkov. Peniaze budú použité najmä na 
vybudovanie bezpečnej izby pre Adel-
ku so špeciálnym zariadením, kde bu-
de môcť cvičiť a aj tráviť neprebdené 
noci tak, aby nerušila svoju školopo-
vinnú sestričku.
Ďakujeme za zorganizovanie večierka 
všetkým dobrovoľníkom, obecnému úra-
du a jeho zapojeným zamestnancom, 
reštaurácii Familiya, firme Talentomat, 
Združeniu kresťanských spoločenstiev 
mládeže a obci Ludrová za požičanie 
15 ks pivných setov a žrebovacie osudie. 

Ďakujeme Jednote dôchodcov za nape-
čené opekance, Klubu vojenskej histórie, 
PZ Kamenná, farskému úradu a všet-
kým účinkujúcim aj ostatným dobro-
voľníkom, všetkým darcom dobročinnej 
tomboly, tvorcom dobročinných trhov 
i pánom zvukárom Martinovi Laclaví-
kovi a Petrovi Pupákovi, našim fotogra-
fom, pekárkam koláčikov Veronike Likav-
čanovej, Márii Mojšovej, Miriam Klača-
novej a Mirke Drapáčovej. Silvii Kelčí-
kovej, výzdobe Amora za krásnu výzdobu.
Ďakujeme Sliačanským obecným služ-
bám, Dušanovi Jánošíkovi za mäso, ro-
dine Lakovej za výrobu oblátok, Ivane 
Benčovej, rodine Benčovej a všetkým 
štedrým darcom, ktorí ste pomohli akým-
koľvek spôsobom: organizačne, dobrovoľ-
nícky, či svojou účasťou a návštevou.
Špeciálne poďakovanie patrí Lucii Mr-
vovej, Andrejke Jarottovej a Lýdii Fabia-

novej za skvelú organizáciu. Večierku 
predchádzali mesiace príprav. Počas 
večierka eLSe klub zorganizoval aj zbier-
ku „Dobročinná krabička“. Vďaka šted-
rým darcom sa vyzbieralo 58 krabičiek 
a 6 krabíc potravinovej pomoci. Krabič-
ky s pomocou Obce Liptovské Sliače 
poputujú pre seniorov, deťom a osa-
melých ľuďom v obci.
Otec Adelky na záver programu pripo-
menul, že v núdzi spoznáš priateľa a na-
zval návštevníkov a dobrovoľníkov pria-
teľmi. Adelku Benčovú môžete podporiť 
do polovice januára aj na www.donio.sk 
alebo kedykoľvek na účet občianske-
ho združenia Angel Adel, IBAN: SK76 
5600 0000 0083 8067 0001. Fotogra-
fie z podujatia nájdete na facebooko-
vej stránke eLSe klub.

Ing. H. Priesolová  
a K. Moravová
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Advent zaklopal na dvere. Čas prípravy na príchod Hosťa – 
Kráľa. Pripomíname si jeho Vtelenie, Narodenie, jeho prebý-
vanie na našej Zemi. Z tohto dôvodu „sa s Ježišom Kristom 
vždy rodí a znovu rodí radosť!“ (Pápež František).

V radosti chceme prežívať nastávajúce obdobie. Čas prípra-
vy si ale vyžaduje prijatie mnohých výziev. S jednou z nich 
sa popasovalo nemálo žiakov a žiačok našej školy. Bola to 
súťažná výzva vytvoriť čo najkrajšiu tradičnú ľudovú 
ozdobu na vianočný stromček, ktorá by nám pripomenu-
la skromnosť našich predkov, ale tiež lásku, s ktorou praco-
vali pre svoje deti, vnúčatá, pre nás.
Porota mala nesmierne náročnú úlohu. Zohľadniť nápadi-
tosť, zručnosť, výber materiálu, technické prevedenie, myš-
lienku a lásku, s ktorou žiaci ozdobu vyrábali. Veríme však, 
že čas, ktorý strávili pri spoločnom šití, lepení, strihaní, vy-
šívaní, vypaľovaní, pečení, zdobení, pletení s rodičmi... oce-
nia predovšetkým vďačné srdcia detí.
Naše tradície si chceme ctiť a naďalej uchovávať pre ďalšie 
generácie ako stále živý odkaz.
Požehnaný advent!

Kolektív ZŠ Jozefa Hanulu

Mikuláš nezabudol ani na našich najmenších.� Foto: archív ZŠ s MŠMikuláš nezabudol ani na našich najmenších.� Foto: archív ZŠ s MŠ

MIKULÁŠ V ZŠ A MŠ

MIKULÁŠ NEZABUDOL ANI NA NAŠICH NAJMENŠÍCH V MŠ

POSEDENIE PRI STROMČEKU V MATERSKEJ ŠKOLE

Aj tento rok v materskej škole deti najprv zaujalo krásne 
divadielko, ktoré im priblížilo tému dobroty a láska-
vosti medzi ľuďmi. Anjel a čert deťom ukázali, aké 
dôležité je byť milý a pomáhať si navzájom. Po diva-
delnom predstavení prišiel Mikuláš, ktorý všetkým 

deťom rozdal sladkosti a za ich pesničky a básničky ich obda-
ril darčekmi. Atmosféra bola plná radosti, smiechu a vianoč-

ného ducha, ktorý naplnil celú materskú školu.

Kolektív MŠ Jozefa Hanulu

Vianočná atmosféra 2. 12. 2024 v našej 
materskej škole bola tento rok opäť ča-
rovná! Spoločne s rodičmi sme vyzdobi-
li vianočný stromček a zdobili perníčky, 
čím sme vytvorili krásne spomienky. 
Ďakujeme všetkým rodičom, ktorí sa za-
pojili a pomohli nám vytvoriť túto prí-
jemnú vianočnú náladu. Tešíme sa na 
ďalšie spoločné chvíle plné radosti a tvo-
rivosti!

Kolektív MŠ Jozefa Hanulu

Vence.� Foto: archív ZŠ s MŠVence.� Foto: archív ZŠ s MŠ

NAJKRAJŠIA TRADIČNÁ OZDOBA NA VIANOČNÝ STROMČEK
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Folklórna skupina z Liptovských Sliačov 
sa počas tejto jesene zúčastnila na via-
cerých podujatiach. V septembri a ok-
tóbri členovia skupiny predviedli sva-
dobné zvyky a obyčaje na svadbách 
v rodnej obci i v okolí. Niekoľko členov 
FSk sa v októbri zúčastnilo na školení 
folkloristov v Liptovskom Mikuláši, kto-
ré pripravilo Liptovské kultúrne stre-
disko.

Netradičné a zaujímavé bolo účinkova-
nie ženskej speváckej skupiny na zim-
nom štadióne v Liptovskom Mikuláši. 
Počas 2 týždňov dvakrát spievali pri 
oslavách životných jubileí bývalých hrá-
čov mikulášskeho hokejového družstva, 
a to priamo na ľadovej ploche. Súčasne 
sa im dostalo pocty, že obidva zápasy 
najvyššej hokejovej ligy zahájili speváč-
ky so Sliačanky hymnou SR.

23. novembra 2024 sa členovia folklór-
nej skupiny zúčastnili na slávnostnom 
odhalení pamätnej tabule Bronislavy 
Kubánkovej vo Vyšnom Sliači. Svojim 
spevom veľkou mierou prispeli k dôs-
tojnému priebehu tejto významnej uda-
losti.
V prvú decembrovú nedeľu členky FSk 
vystúpili v rodnej obci na Dobročinnom 
charitatívnom večierku, v sobotu 14. 
decembra Sliačanka účinkovala v Tura-
noch na podujatí VIANOCE S FOLKLÓ-
ROM.
Dlhé desaťročia Sliačanka na vysokej 
úrovni a s láskou zachováva i prezentu-
je ľudové tradície rodnej obce a šíri tak 
jej dobré meno.

A. Balážecová

� Foto: archív FSk� Foto: archív FSk

FSK SLIAČANKA

Z ČINNOSTI SLIAČANKY
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Vizualizácia zrekonštruovanej DSS  Vizualizácia zrekonštruovanej DSS  
V Nižnom Sliači.� Foto: archív OcÚV Nižnom Sliači.� Foto: archív OcÚ

Zateplenie a rekonštrukcia hasičskej  Zateplenie a rekonštrukcia hasičskej  
zbrojnice v Strednom Sliači.zbrojnice v Strednom Sliači.

Rekonštrukcia DSS v Nižnom Sliači.Rekonštrukcia DSS v Nižnom Sliači.

Katarínska zábava v našom dennom centre.Katarínska zábava v našom dennom centre. Prednáška s MUDr. Benčom.Prednáška s MUDr. Benčom.

Výstavba altánku pri tenisových kurtoch.Výstavba altánku pri tenisových kurtoch.

ČINNOSŤ DENNÉHO CENTRA PRE SENIOROV V NAŠEJ OBCI
Denné centrum v Liptovských Sliačoch 
je obľúbeným miestom seniorov. Aktív-
ne sa zapájajú do programu, ktorý pre 
nich v DC organizujeme:

Takmer každý utorok o 9.30 h v priesto-
roch denného centra prebiehajú stretnu-
tia s MUDr. Ľubomírom Benčom. Poučili 
nás témy „Nevýhody rastlinnej stravy“, 

„Liečivé prípravky v jedle“, „Chudnutie, 
diéta, cukrovka“, „Denná chôdza pre 
zdravie“ a informoval nás aj o tom, ako 
sa vyhýbať pádom v staršom veku.
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16. 9. 2024 sme sa rozlúčili s letom pri 
varení gulášu a spoločenských hrách. 
Hra Bingo mala veľký úspech, každý 
účastník dostal odmenu. Svojou návšte-
vou nás potešil aj p. kaplán Karol Križian.
21. 9. 2024 sme sa zúčastnili jarmoku 
v Partizánskej Ľupči s výrobkami, kto-
ré vyrobili naše šikovné seniorky. Uká-
zali sme tak svetu našu tvorivú činnosť 
a zviditeľnili Denné centrum.
30. 9. 2024 „Deň plný zábavy a smiechu“ 
sa opäť vydaril na výbornú. Súťažiaci 
mali pripravených 6 stanovíšť a na zá-
ver každého potešila zaslúžená odmena.
14. 10. 2024 sme zorganizovali Batôž-
kové posedenie pri príležitosti „Október, 
mesiac úcty k starším“. O spestrenie 
príjemných chvíľ sa postarali predško-
láci z materskej školy pod vedením p. uči-
teliek a tanečná skupina Elišky za čo im 
úprimne ďakujeme.
22. 10. 2024 sa uskutočnil „Deň jablka“, 
počas ktorého sa hodnotil najlepší jabl-
kový koláč, najchutnejšie jablko a pre-
biehala súťaž o najdlhšiu jablkovú šup-
ku. Pri vyhodnotení bol odmenený každý 

koláč aj každé jablko. Najdlhšia šupka 
sa podarila Jozefovi Kelčíkovi, merala až 
206 cm! Jablká do súťaže o najdlhšiu 
šupku nám venovala Emília Púčeková, 
ďakujeme!
Pokračovali sme v tvorivých dielňach. 
Seniori vyrábali dekorácie a „tkali“ ná-
ramky na vianočné trhy, čím aktívne tré-
novali jemnú motoriku. Napiekli via-
nočné oblátky a trubičky, ktoré nesmú 
chýbať pri štedrej večeri.
7. 11. 2024 sme spolu s MO JDS Liptov-
ské Sliače poupratovali okolie Denného 
centra a vyhrabali popadané lístie.
Od 25. 11. 2024 začalo „Digitálne vzde-
lávanie seniorov“, ktoré organizuje Mi-
nisterstvo investícií, regionálneho roz-
voja a inovácií SR. Po skončení kurzu 
každý účastník dostane tablet, na ktorom 
môže zdokonaľovať svoje vedomosti zís-
kané na kurze.
26. 11. 2023 sme zorganizovali „Kata-
rínsku zábavu“. Spoločne sme si zaspie-
vali a zatancovali O spestrenie chvíľ sa 
nám postaral harmonikár Karol z Ru-
žomberka.

2. 12. 2024 ženičky napiekli opekance 
na tretí ročník vianočných trhov, ktoré 
sa konali 6. 12. 2024. Predávali sme de-
korácie a úžitkové predmety zmajstro-
vané seniormi v Dennom centre. Náv-
števníci si okrem nákupu drobností mohli 
vychutnať punč, domácu štrúdľu, mas-
lové pukance a cukrovú vatu. Prišiel 
medzi nás aj Mikuláš, aby každého ob-
daroval sladkosťou. Deti sa potešili ma-
ľovaniu na tvár, tvorivým dielňam a fo-
teniu s Mikulášom.
10. 12. 2024 seniori v DC napiekli me-
dovníčky, ktoré počas podujatia „Spá-
janie generácii“ 12. 12. 2024 vyzdobili 
deti z MŠ Liptovské Sliače spoločne s dô-
chodcami.
23. 12. 2024 nás čaká posledná aktivi-
ta v tomto roku „Koláče starých mám“. 
Seniorky napečú koláčiky a my si mô-
žeme počas vianočných sviatkov na nich 
pochutnávať.
Ďakujeme všetkých aktívnym dôchod-
com, ktorí sa pravidelne zapájajú do 
aktivít organizovaných Denným cen-
trom. Tešíme sa na vás aj v roku 2025!

DENNÉ CENTRUM PRE SENIOROV

Vianočné trhy.Vianočné trhy.

Aktivity denného centra v našej obci.� Foto: archív DCAktivity denného centra v našej obci.� Foto: archív DC
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Rok 2024 sa pomaly končí, a nám tre-
ba zhodnotiť uplynulý rok. Turist klub 
patrí v našej dedine k tým aktívnejším 
klubom, mali sme naplánovaných vyše 
štyridsať akcií, dodnes sa uskutočnilo 
tridsať sedem čo je veľmi dobrá bilancia.
Začíname hneď v januári na nový rok, 
kde spolu z turistami z Part. Ľupče, už 
tradične vítame nový rok na Teplici. 
Z ďalších vydarených akcií v zimných 
mesiacoch s dobrou účasťou našich čle-
nov bol výstup na Prednú Maguru, pre-
chod roklinami Slovenského Raja, či náv-
števa Ľadového domu na Hrebienku alebo 
54. zimného zrazu turistov na Donova-
loch. Veľa našich členov sa v zimnom 
období venuje lyžiarskemu skialpu.
Začiatkom apríla už začína jarná turis-
tika. Na Veľkonočné dni, tradične navšte-
vujeme kopec Sidorovo s Vlkolíncom 
a Liptovský Starhrad, kde sa stretáva-
me s turistami z celého Slovenska. Z ďal-
ších pekných akcií, ktoré sa vydarili spo-
meniem Výstupy na Osnicu, Hrb (stred 
Slovenska) letný výstup na Malý Sala-

tín, Sinú, či stretnutia turistov čitate-
ľov časopisu „Krásy Slovenska“ na Vrša-
teckom Podhradí.
Letnú aktivitu sme venovali peknému 
výstupu na Krakovu hoľu, Ostredok, Si-
vý vrch či Kráľovú hoľu, pravidelne sa 
zúčastňujeme slovenských zrazov KST, 
tohoročný bol v okrese Sabinov (Drie-
nica), kde sme si počas troch dní pre-
šli okolité kopce.
V mesiaci august, býva tradične veľa 
akcií, na ktoré chodia turisti veľmi ra-
di, či to je výstup na Veľký Salatín, Ná-
rodný výstup na Kriváň, kde už tradične 
sliačanskí turisti robia technické zabez-
pečenie, jedná sa o jedno najstarších tu-
ristických podujatí v Európe. Uskutoč-
nili sme aj autobusový zájazd do Čiech 
a Nemecka (České Švajčiarsko), kde si 
mohli účastníci zájazdu počas piatich 
dní dôkladne popozerať skvosty tejto 
lokality.
Koncom leta býva už tradične ustálené 
počasie, preto veľa akcií plánujeme do 
Tatier. Podarili sa pekné výstupy na Ba-

ranec, Bystrú, vo Vysokých Tatrách na Bra-
davicu, Čierny štít, Vysokú, Dračí a Ťaž-
ký štít, Hincove plesá.
Jeseň nás zastihla na Kysuciach, kde sme 
výstupom na Veľkú Raču, návštevou mú-
zea Kysuckej dediny a lesnej úvraťovej 
železnice, a Slovenského Orloja v Oščad-
nici ukončili bohatú tohoročnú turistic-
kú sezónu.
Nezabudli sme aj na brigádnickú čin-
nosť a kultúrnejšie vyžitie našich členov, 
kde sme počas guláš partie na Kršiaku, 
sme vyčistili studničky a prístupy k nim, 
tiež sa vymenili lavičky na Teplici, kto-
ré boli už v zlom stave.
Do konca roka nás čaká ešte veľa akcií, 
tradične sa stretneme cez Vianoce na 
tradičnom Štefanskom výstupe na Ma-
lom Salatíne (42. roč.), alebo silvestrov-
ských výstupoch na Choč, Demänovskú 
horu či kopec Ostré, kde pozývame ši-
rokú verejnosť.

Horám zdar!
Ján Lupták

Z BOHATEJ TOHOROČNEJ ČINNOSTI TURIST KLUBU

TURISTKLUB LIPTOVSKÉ SLIAČE STÁLE V DOBREJ KONDÍCII

� Foto: archív klubu� Foto: archív klubu
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Sliačanské Obecné Služby, s. r. o. 
(SOS), registrovaný sociálny pod-
nik, pokračuje vo svojej dôležitej 
činnosti v prospech občanov ob-
ce Liptovské Sliače. Ako nová ko-
nateľka som mala to šťastie pre-
brať vedenie spoločnosti od Ing. 
Miroslava Hanulu, ktorý zanechal 
podnik v zdravej finančnej kon-
dícii a v nastavenej jasnej vízii. 
Mojim cieľom je nadviazať na ten-
to pevne vybudovaný základ a po-
kračovať v poskytovaní kvalitných 
služieb, ktoré prispievajú k roz-
voju našej obce.
V posledných mesiacoch sme v na-
šej spoločnosti zaznamenali via-
cero zmien a posunov, ktoré pri-
spievajú k zlepšeniu našich služieb 
a kvality práce. Tieto zmeny po-
važujeme za prirodzenú súčasť 
našej snahy reagovať na potreby 
spoločnosti a prispievať k jej roz-
voju.
Privítali sme troch nových kole-
gov, ktorí doplnili náš tím a pri-
niesli čerstvé nápady. Prinášajú 
do tímu nielen potrebné posily, 
ale aj svieže nápady a chuť pra-
covať pre obec. Ich príchod nám 
umožňuje lepšie zabezpečiť chod 
našich činností. Zároveň sme sa 
s úctou rozlúčili s kolegami, kto-
rí odišli do dôchodku. Týmto za-
mestnancom patrí veľká vďaka 
za ich roky práce.

Obnova a zveľadenie exteriéru 
Penziónu Prameň boli jednou z hlav-
ných priorít. Táto zmena prispela 
k väčšej príjemnosti priestoru pre 
jeho užívateľov a ukázala, aký veľ-
ký význam má spolupráca celého 
tímu.
Zvýšený počet stravníkov, ktorý 
vznikol v dôsledku rekonštrukcie 
DSS Liptovské Sliače, si vyžiadal 
našu plnú pozornosť. Denne pri-
pravujeme viac obedov a snažíme 
sa prispôsobiť sa rastúcim požia-
davkám bez kompromisov na kva-
lite.
Tento rok sa konal v našej obci 
14-ty ročník folklórneho festivalu 
Liptovské dni matky. Sme radi, že 
sme mohli aj my prispieť zabez-
pečením občerstvenia a cateringu 
počas jeho trvania. Taktiež naše 
priestory pravidelne slúžia na or-
ganizovanie rodinných osláv, krs-
tov, svadieb, slávnostných obedov 
a karov, ktoré sú dôkazom dôve-
ry našich spoluobčanov.
Sliačanské Obecné Služby majú za 
cieľ nielen poskytovať potrebné 
služby, ale aj vytvárať podmienky 
pre kvalitnejší život v obci. Veľký 
dôraz kladieme na zamestnanosť 
znevýhodnených osôb, ktoré v sú-
časnosti tvoria väčšinu našich za-
mestnancov. Týmto osobám posky-
tujeme nielen prácu, ale aj možnosť 
integrovať sa do spoločnosti a ak-

tívne prispievať 
k správnej ener-
gii nášho kolek-
tívu. Uvedomu-
jeme si, že naša 
práca priamo 
ovplyvňuje ko-
munitu, a pre-
to kladieme dô-
raz na zodpovednosť a efektivitu.
Každodenné aktivity, ako varenie 
a rozvoz obedov, upratovanie prie
stranstiev či pomoc pri poduja-
tiach, vykonávame s maximálnym 
nasadením a snahou o spokojnosť 
zákazníkov.
Všetky naše kroky smerujú k to-
mu, aby naša obec prosperovala 
a bola miestom, kde sa žije dob-
re. Spoluprácou s miestnymi inšti
túciami a organizáciami chceme 
zlepšiť infraštruktúru a podporiť 
kultúrny život.
Tieto ciele nás vedú pri každom 
rozhodnutí. Ako konateľka som 
presvedčená, že spoločne s Vami, 
obyvateľmi Liptovských Sliačov, 
dokážeme našu obec posúvať eš-
te o krok ďalej.

S úctou

Ľubomíra Jacková
konateľka Sliačanských  

Obecných Služieb, s. r. o. 

VYNIKAJÚCO FUNGUJÚCI SOCIÁLNY PODNIK V NAŠEJ OBCI
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ŽIVOTOPIS: Kliment Ondrejka sa naro-
dil 9. 12. 1929 vo Vyšnom Sliači, mal 
osem súrodencov. Základnú ľudovú ško-
lu vychodil v rodnej obci, potom študo-
val v Ružomberku na gymnáziu, kde 
zmaturoval v roku 1950. Po krátkom pô-
sobení v Ústredí národopisných a ta-
nečných ochotníckych súborov Matice 
Slovenskej (1950-1951) ho prijali na Kar-
lovu univerzitu v Prahe, kde aj tanco-
val v Štátnom súbore ľudových piesní 
a tancov.
Odtiaľ prestúpil do Bratislavy na Uni-
verzitu Komenského a popri škole tan-
coval v Lúčnici. Vysokoškolské štú-
dium ukončil špecializáciou národopis 
a dejepis.

V rokoch 1956 – 1959 pracoval v Osve-
tovom ústave v Bratislave, v rokoch 1959 
– 1962 absolvoval trojročnú internú ašpi-
rantúru v Ústave hudobnej vedy SAV 
v Bratislave, kde pôsobil až do roku 2005. 
V rokoch 1970 – 1985 spolu s Elenou Med-
veckou založili zberateľské hnutie detí 
„PRI PRAMEŇOCH KRÁSY A POZNANIA“. 
Bolo to zberateľské hnutie detských rie-
kaniek, hier, zábaviek a ľudových zvy-
kov, ktorého výsledky vydali v 14 zväz-
koch pod názvom DETI DEŤOM.
Kliment Ondrejka bol dlhoročným spo-
lupracovníkom Národného osvetového 
centra. Bol členom programového štábu 
Folklórneho festivalu Východná (1994 
– 1997 a 2000) a autorom jeho progra-

mov. Bol autorom scenárov programov 
pre televíziu, rozhlas, film, folklórne sláv-
nosti, festivaly a iné podujatia. Špecia-
lizoval sa na tanečnú folkloristiku, veno-
val sa výskumu, zbieraniu a dokumentácii 
ľudových tancov, hier a zvykov.
Už od detstva Klimenta Ondrejku pri-
ťahoval folklór a rôznorodé prejavy tra-
dičnej ľudovej kultúry. Podiel na tom 
malo nielen prostredie rodnej dediny 
ale aj pani učiteľka Bronislava Kubán-
ková, zakladateľka, vedúca a choreograf-
ka folklórnej skupiny v Sliačoch. Ume-
lecké smerovanie Sliačanky určovali 
mnohí významní ľudia. Jedným z nich 
bol Vojtech Littva, ktorý bol dlhoročným 
spolupracovníkom Klimenta Ondrejku. 

PRAMEŇ: SOCIÁLNY PODNIK PO DLHÝCH ROKOCH V ZISKU

SPOMIENKY NA KLIMENTA ONDREJKU
– folkloristu, vedeckého pracovníka, zberateľa, spisovateľa
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Počas ich pôsobenia v skupine vzniklo 
viacero úspešných choreografií. K naj-
známejším programom patrili: Valaský 
sviatok, Večierky a Svadba. Sliačanka 
v tom období získala mnoho úspechov 
a ocenení, najvzácnejšie z nich je EU-
RÓPSKA CENA ZA ĽUDOVÉ UMENIE (1976) 
a  tiež 1. miesto na celoštátnej pre-
hliadke dedinských folklórnych skupín 
v Žiline (1979).
Rozsiahla bola spolupráca Klimenta On-
drejku s ružomberským súborom Liptov, 
ktorý pomáhal budovať. Ako študent 
ružomberského gymnázia začal v súbo-
re tancovať, bol pri základoch jedného 
z najstarších kolektívov (1946). Spolu-
práca sa zintenzívnila v šesťdesiatych 
rokoch, keď vedenie súboru prevzal je-
ho švagor Vojto Littva. Zásluhou tých-
to autorov sa zrodili sólové tance i pro
gramové bloky, ktoré boli ocenené 
v rámci bývalého Československa i Slo-
venska.
Kliment Ondrejka svoju odbornosť pre-
nášal i do ďalších kolektívov, o čom 
hovorí jeho spolupráca s mnohými fol-
klórnymi súbormi i skupinami, detský-
mi folklórnymi súbormi, organizátormi 
festivalov. Bol autorom desiatok taneč-
ných a hrových choreografií, v SĽUK-u 
sa podieľal na programoch ako odbor-
ný spolupracovník aj ako scenárista.

Kliment Ondrejka bol nielen vynikajúci 
folklorista, ktorý poznal všetky regióny 
Slovenska, najmä Liptov, ale aj význam-
ný vedecký pracovník. Bol autorom 
množstva odborných publikácií, zbierok 
rozprávok a povestí, zápisov ľudových 
tancov. V jeho archíve sú tisícky zázna-
mov z návštev regiónov Slovenska. Prá-
ve ony boli zdrojom rozsiahlej publikač-
nej činnosti. V tomto bohatstve, ktoré 
zbieral desaťročia, sa okrem Klimenta 
Ondrejku vyznala len jeho manželka 
Milka (tiež rodáčka zo Sliačov), ktorá 
sa mu bola celoživotnou spolupracov-
níčkou.
Kliment Ondrejka bol autorom desiatok 
kníh, štúdií a stoviek článkov. Autor mno-
hých publikácií, zbierok rozprávok a po-
vestí, ako aj zbierky viac než 40 000 
slovenských ľudových prísloví. Napísal 
aj 1000-stranovú knihu o tanečnom fol-
klóre Slovákov v Maďarsku a tiež súhrnnú 
prácu o detských hrách na Slovensku 
so súpisom detských hier. V rokoch 1997 
a 1998 vydal dve publikácie nárečia z Lip-
tovských Sliačov a okolia, v ktorých sú 
zachytené írečité slová tohto kraja.
Z BOHATEJ PUBLIKAČNEJ ČINNOSTI: Po-
viestky spod piecky; Povesti a zvesti 
z dolín stredoslovenských; Čo rozprá-
val sváko Vajda; Rozprávanie spod Sa-
latína; Hry horehronských detí I. – III.; 

Tradičné hry detí a mládeže na Sloven-
sku; Názvoslovie slovenských ľudových 
tancov I. – V.; Slovenské ľudové tance
Krátky slovník nárečia slovenského lip-
tovskosliačskeho; Slovník stredosloven-
ského nárečia z Liptovských Sliačov a oko-
lia; Tance, obyčaje a piesne Gemera.
OCENENIA: STRIEBORNÁ PAMÄTNÁ PLA-
KETA, Osvetový ústav Bratislava 1978; 
PAMÄTNÁ MEDAILA SĽUK-u, 1979; ČEST-
NÉ UZNANIE S PLAKETOU, Správa kín hlav-
ného mesta SSR 1980; PAMÄTNÁ PLA-
KETA, Mesto Ružomberok 1993; POCTA 
GENERÁLNEHO RIADITEĽA NÁRODNÉHO 
OSVETOVÉHO CENTRA, 1998; MEDAILA 
DANIELA GABRIELA LICHARDA, Národné 
osvetové centrum 1999; PAMÄTNÝ LIST, 
Mesto Ružomberok 1999; ČESTNÉ OB-
ČIANSTVO OBCE SLIAČE, 2001; CENA STA-
ROSTU OBCE, Liptovské Sliače 2007.
PhDr. Kliment Ondrejka, Csc. bol význam-
ný človek, kultúrno-osvetový pracovník, 
vedec, veľký podporovateľ ochrany a roz-
voja tradičnej ľudovej kultúry na Slo-
vensku. Bol pracovitý, svedomitý a dob-
rosrdečný. Tí, čo ho poznali, zažili aj jeho 
ľudskú stránku – usilovnosť, obetavosť, 
zanietenosť pomáhať svojmu rodisku 
mapovať minulosť. Jeho zásluhou ma-
jú Sliače podrobne spracované dejiny 
ľudovej kultúry. Bol aj veľkým národov-
com. Výsledky jeho zberateľskej práce 
a spisovateľskej činnosti sú jedinečné 
a nenahraditeľné pre folklórne hnutie na 
Slovensku, literatúru i slovenský náro-
dopis.
Kliment Ondrejka zomrel v Bratislave 
19. 2. 2011, pohreb sa konal 23. februá
ra 2011 v rodných Liptovských Sliačoch. 
Na cintoríne v Strednom Sliači odpočí-
va s manželkou Milkou.
Deviateho decembra tohto roka sme si 
pripomenuli jeho nedožité 95. narode-
niny.
Ďakujem, že som mohla spoznať tohto 
človeka osobne a stretávať sa s ním.

Alena Balážecová

NEDOŽITÉ VÝROČIE NARODENIA NÁŠHO RODÁKA 

� Foto: archív FSk Sliačanka� Foto: archív FSk Sliačanka
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POCTA BRONISLAVE KUBÁNKOVEJ

ODHALENIE PAMÄTNEJ TABULE BRONISLAVY KUBÁNKOVEJ

23. novembra 2024 bola vo Vyšnom Sliači, na 
budove starej školy, slávnostne odhalená pa-
mätná tabuľa na počesť Bronislavy Kubánko-
vej. Spomienkovú slávnosť otvorila folklórna 
skupina Sliačanka. Tabuľu odhalili Marek Ne-
mec, podpredseda Matice Slovenskej a Roman 
Jarotta, zástupca starostu obce Liptovské Slia-
če. Umelecké dielo požehnal a posvätil pán 
kaplán Samuel Štefanides z Ludrovej. So živo-
tom a dielom Bronislavy Kubánkovej obozná-
mila kultúrna pracovníčka Alena Balážecová. 
Krátkymi príhovormi účastníkov pozdravili 
prednosta obecného úradu Pavol Bartík a pod-
predseda MS Marek Nemec. Pozvanie na sláv-
nosť prijali aj príbuzní pani učiteľky Kubánko-
vej a manželia Mackovci z Ludrovej. V mene 
členov rodiny sa prihovorila Alena Močáryová, 
vnučka B. Kubánkovej. Slávnosť tancom a spe-
vom oživili deti z folklórneho súboru Sliačan-
ček. Na záver podujatia vystúpili deti z Diva-
delného krúžku SZUŠ DOTYK, ktoré zahrali 
predstavenie „Červené čiapočky“. Bolo to veľ-
mi milé a zas sa potvrdilo, že venovať deťom 
sa oplatí. Pri tejto pamätnej udalosti podpred-
seda MS odovzdal pani Alene Balážecovej BRON-

ZOVÚ CENU MATICE SLOVENSKEJ. Vyznamenanie 
jej bolo udelené za prácu na poli spoločenskom, 
kultúrnom, národnom a vzdelávacom.
Miestny odbor Matice Slovenskej a Miestne kul-
túrne stredisko v Liptovských Sliačoch ďakujú 
všetkým za účasť a príjemné sobotné popo-
ludnie.

Oľga Luptáková
Foto: A. Kočibalová

SLIAČANSKÉ KORENE
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„Tu šmaty, tu šmaty, všade samie šmaty!“ Presne v tomto 
duchu sa niesol prvý sliačanský blšák, ktorý sa uskutočnil 
9. novembra v kultúrnom dome v Liptovských Sliačoch.
Avšak pod pojmom šmaty organizátori nemysleli len tak 
kadejaké oblečenie, ale naozaj krásne kúsky, ktoré si v ten-
to deň našli svojich nových majiteľov.
Na blšáku, ktorého sa zúčastnilo 40 predajcov z Liptov-
ských Sliačov a okolia, si mohli návštevníci zakúpiť aj rôzne 
bytové doplnky, kozmetiku, obuv, bižutériu, elektroniku, hrač-
ky a iné. Na svoje si prišiel naozaj každý.

Organizátori si pre všetkých návštevníkov a kupujúcich pri-
pravili okrem teplého čaju a kávy aj niečo sladké pod zub. 
Za spomenutie jednoznačne stoja fenomenálne krapne od 
tety Elenky a tety Danky.
Veľká vďaka patrí aj vedeniu obce za poskytnutie priesto-
rov, ako aj všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom priložili ru-
ku k dielu. Pre veľký úspech bude mať prvý sliačanský blšák 
aj svoju jarnú verziu a to 8. 3. 2025. Všetci, ktorí patria do 
tímu organizátorov, sa už teraz tešia na vašu návštevu.

Lýdia Fabianová

PRVÝ SLIAČANSKÝ (JESENNÝ) BLŠÁK

Z blšieho trhu v našej obci.� Foto: archív organizátorovZ blšieho trhu v našej obci.� Foto: archív organizátorov
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MARIÁN SALAJ A JEHO TVORBA

Tvorba Mariána Salaja. Autor súhlasil s uverejnením obrazov.Tvorba Mariána Salaja. Autor súhlasil s uverejnením obrazov.
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Redakcia Zrkadla Sliačov
Ďakuje p. Mariánovi Salajovi

za jeho krásnu výtvarnú tvorbu
ktorá prispieva k zachovávaniu

našich ľudových tradícií 
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Vážení občania Liptovských Sliačov, vedenie poľovníckeho združenia priateľov 
prírody ďakuje všetkým svojim členom za činnosť pri ochrane prírody a zveľa-
ďovaní poľovníckeho revíru v katastri obce Liptovských Sliačov. Naša činnosť 
je aktívna aj v kultúrno-spoločenskej oblasti, kde pravidelne pomáhame vede-
niu obce pri organizovaní akcií pre našich spoluobčanov.
Dôležitou súčasťou našej práce je aj vynikajúca reprezentácia nášho združenia 
na okresnej ale aj celoslovenskej úrovni, kde patríme medzi najlepšie združe-
nia v okrese svojimi aktivitami alebo výsledkami v streleckých súťažiach. Je 
nám veľkou cťou, že aj takouto činnosťou hrdo prezentujeme obec Liptovské 
Sliače. 
Na záver chceme našim členom a všetkým spoluobčanom popriať šťastné, po-
žehnané vianočné sviatky a úspešný nový rok.

S pozdravom a úctou Lesu a Lovu zdar 
Združenie priateľov prírody

BOHATÁ ČINNOSŤ POĽOVNÉHO ZDRUŽENIA 
PRIATEĽOV PRÍRODY



22� Zrkadlo Liptovských Sliačov

Miestna
organizácia

Jednoty Dôchodcov
LIPTOVSKÉ  SLIAČE

Príroda je naša radosť

POĽOVNÉ ZDRUŽENIE PRIATEĽOV PRÍRODY
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Aktivity MO JDS Liptovské Sliače a účasť 
jej členov boli bohaté nielen za posled-
né mesiace, ale dovolím si povedať, že 
tomu tak bolo počas celého roka.
Jeseň sme začali brigádnickou pomocou 
v domove dôchodcov, do ktorej sa ne-
zištne zapojilo 8 členiek. V Liptovskom 
Mikuláši sme pomáhali pri upratovaní 
nových priestorov pre dôchodcov z na-
šej obce.
V septembri sa spevácka skupina Fer-
tušky a Sliačanská sedmička z našej MO 
JDS zúčastnila na Ružomberskej lýre, 
ktorú organizovala okresná organizá-
cia JDS Ružomberok v KD v Liskovej. Po 
úvodných príhovoroch postupne vystú-
pilo 8 speváckych skupín z okresu Ru-
žomberok a 5 skupín z iných okresov 
Žilinského kraja, ktoré sa na lýru pri-
hlásili. Naša skupina vystúpila ako tretia 
v poradí s veľmi dobrým vystúpením, 

ktoré bolo odmenené dlhotrvajúcim 
potleskom. Veľmi peknými, až hrejivý-
mi slovami nás pozdravil p. starosta 
z Liptovskej Teplej, aj zástupcovia Ži-
linského samosprávneho kraja.
O 5 dní neskôr odišlo 23 našich členov 
na 5 dňový kúpeľný pobyt do Piešťan. 
Tam sme si oddýchli, zrelaxovali a plní 
energie a príjemných zážitkov, sme sa 
vrátili domov.
Na kúpeľnom pobyte v Nimnici so štát-
nym doplatkom sa zúčastnilo 8 členov 
našej MO.
O týždeň neskôr sa poriadal nákupný 
výlet do Poľska, ktorý je už veľmi obľú-
bený a záujem oň prejavilo 70 členov.
V hojnom počte sme prijali pozvanie 
na dve akcie ku Dňu úcty k starším, kto-
ré poriadali denné centrum a obecný 
úrad. Boli to pre nás príjemné zážitky, 
preto ďakujeme všetkým, ktorí na nás 

nezabúdajú a spríjemňujú nám jeseň 
života.
V novembri sa naši členovia zapojili do 
ďalšej brigády. Išlo o upratovanie nové-
ho cintorína, okolia zdravotného stre-
diska a základnej školy.
Do konca tohto roka nás ešte čaká vy-
stúpenie na Hasičskom candrbále, Dob-
ročinný večierok, pečenie vianočných 
oblátok a opekancov. Poslednou akciou 
pravdepodobne bude Mikulášske pose-
denie pre členov JDS a pozvaných hos-
tí.
Za spoluprácu a podporu pri činnosti 
našej MO ďakujem vedeniu obce a za-
mestnancom obecného úradu. Členom 
MO rovnako ďakujem za podporu a za 
bohatú účasť na našich aktivitách.

Mária Hanulová
Predsedníčka MO JDS

ČLENOVIA JD NAŠEJ OBCE AKTÍVNE POMÁHAJÚ VEDENIU OBCE

Spevácka skupina JD Fertušky a spevácka skupina Sliačanská sedmička.� Foto: archív JDSpevácka skupina JD Fertušky a spevácka skupina Sliačanská sedmička.� Foto: archív JD

Brigáda pri hrabaní lístia v obci.Brigáda pri hrabaní lístia v obci.
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20. ročník, september 2024, dvojhra
Zvíťazil Pavol ALMAN.
Záverečný turnaj sezóny pre 8 najlep-
ších tenistov zo Sliačanského rebríčka 
2024, dvojhra. Hralo sa v dvoch skupi-
nách každý s každým, prví dvaja zo sku-
piny postúpili do semifinále.
V A skupine hrali Ján PLÁVKA (1.), Tomáš 
MRVA (4.), Milan KELČÍK (5.), Milan SLE-
ZIAK (8.) V B skupine hrali Patrik GALLO 
(2.), Jozef FRIČ (3.), Oliver Sleziak (6.), 
Pavol ALMAN (7.)

Výsledky: Semifinále: J. Plávka (A1) – J. 
Frič (B2) 1/6, 4/6; P. Alman (B1) – T. Mr-
va (A2) 6/1, skr.; Finále: P. Alman – J. 
Frič 7/6(5), 6/3

Body do sliačanského rebríčka 2024 zís-
kané v turnaji: P. Alman – 80, J. Frič – 40, 
J Plávka – 30, T. Mrva – 20, , P. Gallo – 20, 
Mi. Sleziak – 10, Mi. Kelčík – 5, O. Sleziak 
– 5

M. Hanula

LIPTOVSKÉ SLIAČE MASTERS 2024

Kulturistický oddiel Sabinov, bol 12. 10. 2024 
poriadateľom majstrovstiev Slovenska družstiev 
a Slovenského pohára v kulturistickom silovom 
trojboji. Oddiel Klasik Liptovské Sliače na tejto 
prestížnej súťaži reprezentoval Marián Bartá-
nus. Súťažil v kategórii do 105 kg a výkonmi 
v drepe 290 kg, v tlaku na lavičke 175 kg, v mŕt-
vom ťahu 290 kg, spolu v trojboji 755 kg. Majo 
súťažil za mužov ako päťdesiatročný, lebo mas-
ters kategória tam nebola a získal vo veľkej kon-
kurencii striebornú medailu. Na súťaži ho spre-
vádzal Marek Lupták.

Plávka Vladimír.

MAJSTROVSTVÁ SR DRUŽSTIEV V SILOVOM TROJBOJI 
A SLOVENSKÝ POHÁR V SILOVOM TROJBOJI

� Foto: archív TK� Foto: archív TK

Podať daňové priznanie k dani z ne­
hnuteľnosti, zaregistrovať si psa, po­
žiadať o zbernú nádobu na komunál­
ny odpad. Vybaviť čokoľvek potrebné 
online namiesto chodenia na úrad 
je už teraz výrazne jednoduchšie.
Digitalizácia samospráv je dlhodobý 
proces, ktorý sa dá úspešne absolvovať 
iba postupne, po jednotlivých krokoch. 
V našej obci sme však v uplynulom 
období vďaka spolupráci s organizá-
ciou DEUS posunuli elektronické služ-
by pre občanov na ďalší level hneď 
v dvoch aspektoch: hardvérovo vďa-
ka novej výpočtovej technike a softvé-
rovo prostredníctvom pripojenia do 
systému DCOM, ktorý nášmu úradu 
sprístupnil dáta zo štátu. Vďaka to-
mu môžeme ponúknuť občanom vý-
razne efektívnejšie a do veľkej miery 
automatizované služby. Mnohé poda-
nia dnes vybavujeme doslova na pár 
kliknutí. Napríklad priznanie k dani 
z nehnuteľnosti viete vyplniť za pár 
minút vďaka tomu, že do formulára 

sa automaticky doplnia údaje o par-
celách a ďalšie potrebné dáta.
„Prepojenie pôvodných systémov úra­
du s novým systémom DCOM je ďal­
ším potvrdením toho, že naša obec 
otázku online služieb nepodceňuje, 
práve naopak. Pre našich občanov 
je teraz vybavenie úradných záleži­
tostí jednoduchšie – či už priamo na 
úrade, alebo z pohodlia domova. Ob­
čania sa po novom vedia prihlásiť po­
mocou elektronického občianskeho 
preukazu priamo cez slovensko.sk ale­
bo kliknutím na elektronické služby 
na webovej stránke nášho úradu a za 
pár minút vyplniť potrebný formulár. 
Okrem osobných návštev tak občania 
vedia s naším úradom komunikovať 

aj elektronicky. Práca s novým systé­
mom DCOM výrazne znižuje papiero­
vačky, a zároveň zvyšuje komfort na 
obidvoch stranách, pretože umožňu­
je efektívnejšie a rýchlejšie spracova­
nie žiadostí. Takto si predstavujeme 
moderný úrad v praxi – efektívny, 
pohodlný a prístupný pre všetkých,“ 
komentuje Mgr. Milan Frič starosta 
obce.
Spomínané moderné elektronické 
služby sú významnými krokmi na 
ceste k digitalizácii našej obce. Pre-
vádzkovateľ systému DCOM, zdru-
ženie DEUS, však neustále pracuje 
na novinkách a vylepšeniach sys-
tému, o ktorých vás budeme prie-
bežne informovať. 

AJ NAŠA OBEC UŽ PONÚKA OBČANOM LEPŠIE 
ELEKTRONICKÉ SLUŽBY
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Zhodnotenie vykonanej práce za rok 2024
Blíži sa koniec roka 2024, treba hodnotiť. Bol 
to jeden z najplodnejších rokov, čo sa týka 
vystúpení v regióne Liptova a Oravy, hu-
dobno-speváckej skupiny Sliačanská sed-
mička. Hovorí vedúci skupiny J. Ondrejka.
Začali sme 6. 1. 2024 novoročným vystúpe-
ním v Part. Ľupči, kde vystupovali viaceré 
folklórne skupiny z okolitých dedín. Neza-
budli sme ani na fašiangové časy, keď sme 
6. 2. 2024 potešili srdiečka klubu Jednoty 
dôchodcov. Zúčastnili sme sa aj fašiango-
vej pochôdzky po Lipt. Sliačoch spolu s fol-
klórnym súborom Sliačanka. Pokračovali 
sme vystúpením krásneho jubilea 80. naro-
denín v Lipt. sliačoch. V Ružomberku sme 
dňa 6. 4 2024 zabávali svojich priaznivcov 
na okrúhlom výročí 60. narodenín. Dňa 9. 4. 
2024 sme pokračovali vo vystúpení na zá-
bave v kultúrnom stredisku v Lipt. Sliačoch. 
Naša práca pokračovala vystúpením na osla-
ve 70. narodenín v Lipt. Sliačoch dňa 27. 4. 
2024. V tomto roku sme sa zúčastnil, ale aj 
zabávali ľudí, na májových oslavách v Hra-
bove a Lipt. Teplej, ktoré sa konali 4. 5. 2024. 
Nezabudli sme ani na uctenie si matiek. 
Dňa 7. 5. 2024 sa konala oslava Dňa matiek 
v kultúrnom stredisku v Lipt. Sliačoch. Ne-
smieme zabudnúť na 2. ročník v plieskaní 
bičom v amfiteátri v Lipt. Sliačoch. Súťaž or-
ganizoval František Lupták dňa 19. 5. 2024. 
Na prelome roku 22. 6. 2024 sme pokračova-
li vystúpením v Galovanoch na oslavách dni 
obce. Naše vystúpenia pokračovali ďalej vy-
stúpením v skanzene dňa 16. 6. 2024 v Pri-
byline. Dňa 29. 6. 2024 prišla pozvánka od 
starostu obce Konská – vystúpenie pri príle-
žitosti dní obce. Jedno z najkrajších vystúpe-
ní, ktoré sme absolvovali bolo dňa 20. 7. 2024 
v Tureckej na majstrovstvách Slovenska vo 
varení bryndzových halušiek. Vyvrcholením 
našej celoročnej práce bolo vystúpenie na 

veľkolepom podujatí 27. 7. 2024 v amfiteátri 
Pažite v Lipt. Sliačoch. Za účasti veľmi zná-
mych populárnych kapiel. Perfektné vystú-
penie na Orave dňa 7. 7. 2024 – Dni obce 
v Žaškove, kde vystupovali známe súbory 
z Liptova a Oravy. Vystupovali sme aj pre 
deti 10. 8. 2024 v Čutkove. Ďalej sme pokra-
čovali vystúpením dňa 31. 8. 2024 na osla-
vách v Lipt. Teplej. Spomíname na krásne 
a nezabudnuteľné vystúpenie na Mitrových 
oslavách v Ludrovej, ktoré sa konali dňa 28. 9. 
2024. Organizátor p. Oravec, ktorý prilákal, 
množstvo súborov a fujaristov. Samozrejme 
vystupujeme aj na svadbách. Dňa 19. 10. 2024 
sa konala veľká svadba v Lipt. Sliačoch. Boli 
sme poctení pozvaním p. Kováča na veľkú 
oslavu na Oravu. Dňa 29. 9. 2024 sa konali 
oslavy Dní obce (Krásna Hôrka). Nezabudli 
sme ani na úctu k starším, ktoré sa konali 
dňa 13. 10. 2024 v Martinčeku a 29. 10. 2024 
v Kalamenoch. Tento rok sme ukončili vy-
stúpením dňa 8. 12. 2024 – Benefičným kon-
certom v kultúrnom dome Lipt. Sliače.
Naše vystúpenia sme počas celého roka pre-
vádzali s niektorými zmenami v obsadení 
našej hud. spev. skupiny. Niektorí členovia 
nás opustili, ale zasa niektorí nás posilnili 
a naliali novú silu a elán do skupiny. V po-
slednom čase spolupracujeme zo spev. sku-
pinou Fertušky, nakoľko jej členovia nema-
jú hudobný doprovod.
Dnes Sliačanská sedmička disponuje osem-
členným kádrom: ved. skupiny: Ondrejka J. 
– kontrabas; Štajerová V. – husle; Kucík M. 
– akordeón, Jelšovka U. – akordeón, Caban 
L. – akordeón, Mihulec Š. – spev, Jánošík J. 
– spev, Šimček Sl. – spev.
Tešíme sa na ďalšiu spoluprácu, hlavne 
s obecným úradom na čele so starostom 
Mgr. Milanom Fričom a prednostom Pavlom 
Bartíkom, ktorí nám pomáhajú materiálne 
a dopravou.

SLIAČANSKÁ SEDMIČKA
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Od začiatku roka 2025 je každá obec 
nad 500 obyvateľov povinná zaobstarať 
verejný automatický externý defibrilá-
tor. Tento prístroj vie veľmi rýchlo iden-
tifikovať poruchu srdcového rytmu a po 
jej vyhodnotení, ak je to potrebné, podá 
elektrický výboj. Prístroj je ovládaný jed-
ným tlačidlom, ktorým sa zapína, vypí-
na či spúšťa výboj. Počas celej prevádzky 

VEREJNÝ DEFIBRILÁTOR V LIPTOVSKÝCH SLIAČOCH

POVINNOSŤ OBCE ZABEZPEČIŤ DEFIBRILÁTOR
Jednou z noviniek je novozavádzaná povinnosť obcí  

zabezpečiť na svojom území defibrilátory. 

vás prístroj navádza pokynmi v sloven-
čine čo a kedy je potrebné urobiť. Prí-
stroj je taký jednoduchý, že by ho bez 
problémov vedel použiť aj žiak základnej 
školy. V žiadnom prípade nemôže pacien-
tovi ublížiť, pretože ak vyhodnotí, že elek-
trický výboj by nepomohol, tak ho nevyšle.
Tento defibrilátor bol zakúpený z dotácií 
Celoplošného rozmiestnenia síl a pros-
triedkov Dobrovoľného hasičského zboru 
Vyšný Sliač a preto je osadený na hasič-
skej zbrojnici vo Vyšnom Sliači. V prípa-
de potreby je tam umiestnená tabuľa 
s jednoduchým postupom. Na jeho pou-
žitie je potrebné kontaktovať číslo 155, kde 

operátor oznámi volajúcemu kód na otvo-
renie skrinky, v ktorej je uložený. Vy-
školení členovia Dobrovoľného hasič-
ského zboru obce sú zaregistrovaní ako 
„First Respondent“, čo znamená, že v prí-
pade potreby ich operátor linky 155 mô-
že vyzvať na rýchly zásah s defibriláto-
rom. Veríme, že prístroj bude mať skôr 
preventívnu úlohu, ale ak bude nutné 
bude použitý na záchranu ľudského ži-
vota, čo je najcennejšia hodnota. Teší nás, 
že sme týmto krokom mohli prispieť k bez-
pečnosti v našej obci.

Ing. Miroslav Caban  
veliteľ DHZO Vyšný Sliač 
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Elokované pracovisko ZUŠ Ľudovíta Ful-
lu v Liptovských Sliačoch začalo s výuč-
bou 2. 9. 2012 v priestoroch kultúrneho 
strediska obce. Ako prvá tu pôsobila vy-
učujúca Anna Mária Gejdošová a vyučo-
vala hru na gitare. Od 6. 9. 2013 pribud-
li pedagógovia Matej Droppa (dychové 
nástroje), Martin Krakovský (hra akor-
deóne, klavíri a kontrabase) Tomáš Uličný 
a Gabriela Stehurová ako externá vyuču-
júca (hra na husliach). Vyučovalo sa v šty-
roch triedach KSLS. Od šk. roku 2014/15 hru 
na gitare vyučoval Dominik Vladulovič. 
Jeho gitarovú triedu prevzal Igor Sirotiak, 
neskôr Monika Gazdaricová, ktorá žiakov 
vyučovala aj hudobnú náuku. Po čase pri-
budol na elokovanom pracovisku v Lip-
tovských Sliačoch aj výtvarný odbor pod 
vedením Jurija Backova.
V súčasnosti pôsobí v Liptovských Slia-
čoch pedagogička Gabriela Stehurová. 
Svojich žiakov vyučuje hru na husle 
a klavíri ako interný pedagóg. Za ten 
čas sa vystriedalo v jej triede okolo 20 
žiakov. Pod jej vedením od roku 2015 pra-
cuje detská ľudová hudba (DĽH) s pôvod-
ným názvom Cifrušky. DĽH pôsobí v rôz-
nych zoskupeniach – menších i väčších, 
podľa počtu žiakov. Ako primáši si v nej 
zahrali: Klaudia Moravčíková, Zara Sliac-
ka, Viktória Štajerová (teraz študentka 
Konzervatória Žilina). V súčasnosti pri-
mášuje Stanislav Ondrejka. DĽH každo-
ročne vystupuje na akciách obce: Dni 
matky, Bursa, Deň matiek, výchovné 
koncerty pre MŠ a ŠK pri ZŠ J. Hanulu. 
V spolupráci s DFS Sliačanček sa zúčast-

nili súťaže Kubínske krpčeky, kde získali 
strieborné pásmo. Na svojom konte spo-
ločných vystúpení majú tiež mnohé za-
ujímavé zážitky: koledovanie biskupovi 
Dobrá novina v Tvrdošíne (2023), kole-
dovanie prezidentke v Bratislave (2022), 
koledovanie sv. otcovi vo Vatikáne (2023), 
slávnostné otvorenie zdravotného stre-
diska Liptovské Sliače, Deň učiteľov, be-
nefičné plesy, natáčanie videonahrávky 
Pažite a iné.
Zásluhou p. starostu už tretí rok vyučo-
vanie prebieha v príjemných priestoroch 

– dvoch veľkých novozrenovovaných učeb-
niach.
Elokované pracovisko ZUŠ Ľudovíta Ful-
lu v Liptovských Sliačoch počas 12 rokov 
svojho trvania napomohlo rozvíjaniu ta-
lentu okolo 40 detí. Pravidelné vystúpenia 
a aktivity obohatili kultúrny život školy 
i obce, ako aj osobné kvality a umelecké 
zručnosti žiakov. Veríme, že aj naďalej 
bude pokračovať vzájomná podpora, 
spolupráca a záujem o umelecké vzde-
lávanie na našej ZUŠ Ľ. Fullu.

A. Ballová

ZUŠ ĽUDOVÍTA FULLU

ELOKOVANÉ PRACOVISKO ZUŠ ĽUDOVÍTA FULLU  
V LIPTOVSKÝCH SLIAČOCH

� Foto: Ivana Jacková� Foto: Ivana Jacková
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V predvianočnom období sa z kuchýň 
intenzívne šíri vôňa sladkého peči-
va. Každá domácnosť má svoje obľú-
bené koláčiky – či už sú to medovní-
ky, vanilkové rožky, medvedie labky 
alebo rôzne moderné varianty, kto-
ré sú inšpirované aktuálnymi kuli-
nárskymi trendmi. Niektorým stačí, 
keď majú na Vianoce napečených len 
zopár obľúbených druhov koláčov, 
ale nájdu sa aj takí, ktorí to s peče-
ním preháňajú a vedia zásobiť aj su-
sedov. Koľko druhov sladkých kolá-
čov je teda na Vianoce tak akurát 
a ako naložiť s odpadom, ktorý po-
čas pečenia vznikne?
Ľudia na Slovensku sa počas Vianoc 
nezvyknú obmedzovať – na vianočné 

pečenie míňame v priemere 88 eur. 
Odborníci sa zhodujú v tom, že dôleži-
tejšie ako množstvo koláčov, je ich kva-
lita a pestrosť chutí. Okrem radosti 
z vianočného pečenia ale netreba za-
búdať ani na vytriedenie odpadu, ktorý 
počas tejto činnosti vzniká. „Vianočné 
pečenie prináša so sebou aj odpad, 
a to nielen v podobe zvyškov z peče­
nia, ale aj obalov od surovín, ktoré pri 
ňom používame. Pri pečení sa odpadu 
jednoducho vyhnúť nedá a keď už ne­
jaký ten odpad vznikne, tak je potreb­
né s ním správne naložiť,“ hovorí Ka-
tarína Kretter, riaditeľka komunikácie 
OZV ENVI – PAK. Samozrejme, aj v tom-
to prípade je potrebné vopred odhad-
núť mieru, teda koľko toho dokážeme 

počas sviatkov zjesť, aby nedochádza-
lo k zbytočnému plytvaniu.

Obal od masla triedime ako nápojo-
vé kartóny

Niektoré druhy odpadu nerobia ľuďom 
pri triedení problém a celkom dobre ich 
už vedia triediť. Sú to napríklad škru-
pinky z vajec, kôstky alebo šupky z ovo-
cia, ktoré patria do triedeného zberu 
kuchynského bioodpadu. Papierové oba-
ly od vajec patria do triedeného zberu 
papiera. A aj keď sa nezrecyklujú, môžu 
byť energeticky zhodnotené a neskon-
čia na skládke. Plastové obaly od vajec 
patria, samozrejme, do žltého koša ale-
bo vreca na plasty. Tam sa triedia aj plas-
tové obaly z čokolád, kakaa, orechov či 

NAJLEPŠÍ RECEPT NA SPRÁVNE TRIEDENIE ODPADU 
Z VIANOČNÉHO PEČENIA

V sobotu 23. novembra 2024 bola v Liptovských Sliačoch, na 
budove bývalej starej školy vo Vyšnom Sliači, slávnostne od-
halená pamätná tabuľa na počesť Bronislavy Kubánkovej.
Deti s detského folklórneho súboru Sliačanček spestrili pro
gram spevom a tancom. Ukázali, že folklór žije a má pokračo-
vateľov.

Tak, ako každý rok Sliačanček sa zúčastnil aj tento rok na 14. 
DOBROČINNOM VEČIERKU, ktorý bol venovaný našej Adelke 
Benčovej. Deti vystúpili s pásmom „KTO MI POMÔŽE VIENOK 
ZAPLETAŤ“... Malí folkloristi sa snažili vyčariť úsmev pre Adel-
ku. Takto sme s radosťou podporili večierok a na chvíľu sa 
spojili, ako jedna rodina.� Zdenka Oravcová

DFS SLIAČANČEK RADOSŤ ROZDÁVA

� Foto: Ján Sleziak� Foto: Ján Sleziak
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kokosu. Papierové obaly od múky či cuk-
ru patria do koša na papier, sklenené 
obaly od džemu alebo medu patria do 
zeleného kontajnera na sklo.
Aj keď si mnohí myslia, že už triediť ve-
dia a nič ich neprekvapí, tak prax uka-
zuje, že niektoré druhy odpadu vedia 
ľudí riadne potrápiť. „Medzi takéto oba­
ly patria napríklad obaly od korenín 
alebo obaly od masla, ktoré mávajú ozna­
čenie C/PAP. Je to kompozitný materiál, 
ktorého väčšinovú zložku tvorí papier, 
napriek tomu však tieto obaly nepatria 
do papiera, ale triedime ich ako nápojo­
vé kartóny,“ vysvetľuje Katarína Kretter 
s tým, že pre tieto obaly platia rôzne 
pravidlá triedenia – môžu sa zbierať spo-
lu s plastmi, alebo samostatne, a preto 
sa treba riadiť webovými stránkami kon-
krétneho mesta či obce.

Obaly pred vyhodením stlačte

Počas vianočných sviatkov sa koše na 
odpad napĺňajú o niečo rýchlejšie ako 
po zvyšok roka. Aby sme využili kapa-
citu zberných nádob čo najefektívnej-
šie, je potrebné obaly pred vyhodením 
stlačiť alebo zmenšiť ich objem tak, aby 
v koši zaberali čo najmenej miesta, a aby 
sa ich tam zmestilo čo najviac. Týka sa 
to napríklad kartónových krabíc, ale aj 
rôznych plastových obalov. „Pri triede­
ní je dôležité od seba oddeliť všetko, 
čo sa oddeliť dá – napríklad viečko zo 
skleného obalu, vrchnák z tuby či pa­
pierové nálepky, ak sa dajú ľahko od­
strániť,“ dodáva Katarína Kretter.
Napriek tomu, že Vianoce sú už histo-
ricky sviatkami hojnosti, netreba počas 
nich zabúdať na životné prostredie 
a udržateľnosť. Prispieť k tomu môže 
každý, a to prostredníctvom pár jed-
noduchých krokov – premyslieť si ná-
kupy, minimalizovať plytvanie a správ-
ne triediť odpad. Aj takéto individuálne 
malé kroky môžu mať pozitívny vplyv 
na našu planétu.



32� Zrkadlo Liptovských Sliačov

Zrkadlo Liptovských Sliačov – vydáva Obec Liptovské Sliače, Seč 635/2, IČO: 00 315 745, vychádza 3x ročne, december 2024 (tel. 044/437 21 71). 
Predseda redakčnej rady Ing. Miroslav Caban. Členovia komisie: Pavol Bartík, Anna Kočibalová, Mgr. Leonard Ondrejka. Redakcia si vyhradzu-
je právo gramatickej a štylistickej úpravy textov. Anonymné príspevky neuverejňujeme. Registrácia MK SR – EV 3761/09. ISSN 2453-692X. 
E-mail redakcie: zrkadlo.ls@gmail.com. Grafická úprava a tlač: TESFO Ružomberok

NOVOROČNÝ VINŠ STAROSTU

Krásne, šťastné, veselé
a požehnané 

vianočné sviatky

a úspešný nový rok Vám praje 
Váš starosta Mgr. Milan Frič 


